Ata da septuagésima nona reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 1
Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos dezoito dias do mês de 2
setembro de dois mil e treze, às quinze horas, reuniu-se na sala E04 – do Departamento de 3
Engenharia Elétrica, do Centro de Ciências Tecnológicas (CCT), o Colegiado do Programa de 4
Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, conforme convocação n° 08/2013. Presidiu a reunião 5
o Prof. Ademir Nied, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, e 6
iniciou com a presença dos docentes Airton Ramos, Aleksander Sade Paterno, Alessandro 7
Luiz Batschauer, André Bittencourt Leal, José de Oliveira, Marcello Mezaroba, Roberto 8
Silvio Ubertino Rosso Junior, Sérgio Vidal Garcia Oliveira, do representante discente Marcos 9
Vinicius Bressan e da coordenadora da pós-graduação Francine Rafaeli Kasulke. Aberta a 10
reunião, o presidente agradeceu a presença de todos e em seguida foi aprovada a ata da 78a 11
reunião. Expedientes: Professor José de Oliveira solicitou duas inclusões de pauta: 12
Homologação da coorientação da professora Mariana Santos Matos Cavalca ao aluno Eduardo 13
Bonci Cavalca como Item 3.9 e Homologação da coorientação do professor Ademir Nied ao 14
aluno Rafael Farias de Campos como Item 3.10. Professor Marcello Mezaroba solicitou 15
inclusão da Homologação da coorientação do professor Sérgio Vidal Garcia Oliveira ao aluno 16
Jean Carlo da Cunha como Item 3.11. Aprovadas as inclusões, o Item 3.9 da pauta inicial 17
passou a ser o Item 3.12. Ordem do Dia: Item 3.1 Homologação e posse da nova 18
composição do Colegiado, conforme Regimento Interno do PPGEEL vigente O 19
Colegiado do PPGEEL passou a ser assim formado: Ademir Nied, Airton Ramos, Aleksander 20
Sade Paterno, André Bittencourt Leal, Cassiano Rech, José de Oliveira, Leandro Michels, 21
Marcello Mezaroba, Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior e Yales Rômulo de Novaes como 22
representantes docentes titulares; Aníbal Alexandre Campos Bonilla, Mariana Santos Matos 23
Cavalca, Alessandro Luiz Batschauer, Antonio da Silva Silveira, Antônio Flávio Licarião 24
Nogueira, José Renes Pinheiro, Luciano Schuch, Marcelo da Silva Hounsell, Pedro Bertemes 25
Filho e Sérgio Vidal Garcia Oliveira como representantes docentes suplentes; Marcos 26
Vinicius Bressan como representante discente titular e Gustavo Lambert como representante 27
discente suplente. O mandato de todos os membros do Colegiado será de setembro de 2013 a 28
agosto de 2015, podendo haver recondução conforme parágrafo 6o do Art. 9o do Regimento 29
Interno do PPGEEL. Item 3.2 Processo: 11145/2013 Interessado: Mestrando Lukas Kock. 30
Assunto: Aprovação do Relatório Final do Monitor (PROMOP). Relator: Professor Marcello 31
Mezaroba. O professor Marcello lê o seu relato favorável à aprovação do relatório final 32
apresentado pelo aluno. O Prof. Marcello acrescenta ainda que seu voto é favorável à 33
aprovação do relatório em função do cumprimento das atividades de pesquisa, que envolviam 34
mais da metade da carga horária prevista, porém em relação às atividades de ensino, o aluno 35
não cumpriu o que havia sido definido. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 36
unanimidade o voto do relator. Item 3.3 Processo: 11710/2013 Interessado: Professora 37
Mariana Santos Matos Cavalca. Assunto: Coorientação do professor Rafael Stubs Parpinelli à 38
aluna Emmanuelle Melegari Arruda. Relator: Professor Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior. 39
O professor Roberto lê o seu relato favorável à aprovação da coorientação do professor Rafael 40
à aluna. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. 41
Item 3.4 Processo: 12478/2013 Interessado: Professor Pedro Bertemes Filho. Assunto: 42
Coorientação do professor Antonio Heronaldo de Souza ao aluno Felipe Cubas Schulz. 43
Relator: Professor Ademir Nied. O professor Ademir lê o seu relato favorável à aprovação da 44
coorientação do professor Antonio ao aluno. Colocado em discussão e votação, foi aprovado 45
por unanimidade o voto do relator. Item 3.5 Processo: 12787/2013 Interessado: Mestrando 46
Lucas Lapolli Brighenti. Assunto: Auxílio financeiro para hospedagem no 12º COBEP. 47
Relator: Professor Ademir Nied. O professor Ademir lê o seu relato favorável ao auxílio 48
financeiro, com recursos orçamentários da UDESC, para hospedagem do aluno no 12º 49
COBEP, a realizar-se em Gramado/RS, de 27 a 31 de outubro de 2013. Colocado em 50

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.6 Processo: 51
12788/2013 Interessado: Mestrando Lucas Lapolli Brighenti. Assunto: Auxílio financeiro 52
para pagamento da inscrição no 12º COBEP. Relator: Professor Ademir Nied. O professor 53
Ademir lê o seu relato favorável ao auxílio financeiro, com recursos orçamentários da 54
UDESC, para pagamento da inscrição do aluno no 12º COBEP. Colocado em discussão e 55
votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.7 Processo: 12789/2013 56
Interessado: Mestrando Lucas Lapolli Brighenti. Assunto: Auxílio financeiro para transporte 57
ao 12º COBEP. Relator: Professor Ademir Nied. O professor Ademir lê o seu relato favorável 58
ao auxílio financeiro, com recursos orçamentários da UDESC, para o transporte do aluno ao 59
12º COBEP. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do 60
relator. Item 3.8 Coorientação do professor Ademir Nied ao aluno Paulo Cesar da Silva. 61
Foi aprovada por unanimidade a solicitação de coorientação. Item 3.9 Coorientação da 62
professora Mariana Santos Matos Cavalca ao aluno Eduardo Bonci Cavalca. Foi 63
aprovada por unanimidade a solicitação de coorientação. Item 3.10 Coorientação do 64
professor Ademir Nied ao aluno Rafael Farias de Campos. Foi aprovada por unanimidade 65
a solicitação de coorientação. Item 3.11 Coorientação do professor Sérgio Vidal Garcia 66
Oliveira ao aluno Jean Carlo da Cunha. Foi aprovada por unanimidade a solicitação de 67
coorientação. Item 3.12 Discussão e homologação da Resolução nº 003/2013 do PPGEEL, 68
que trata do certificado de proficiência em língua inglesa nos cursos do programa. Após 69
discussão, deu-se por homologada a Resolução nº 003/2013 do PPGEEL. A resolução entra 70
em vigor nesta data. 04 Em comunicações pessoais. Não houve. Nada mais havendo a tratar, 71
deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marshel Ricardo Bento, secretário do PPGEEL, 72
lavrei a presente ata que após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 73
Marshel Ricardo Bento ________________________________________________________ 74
Prof. Ademir Nied ____________________________________________________________ 75
Prof. Airton Ramos ___________________________________________________________ 76
Prof. Aleksander Sade Paterno __________________________________________________ 77
Prof. André Bittencourt Leal ___________________________________________________ 78
Prof. José de Oliveira _________________________________________________________ 79
Prof. Marcello Mezaroba ______________________________________________________ 80
Prof. Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior ________________________________________ 81
Prof. Sérgio Vidal Garcia Oliveira (suplente) _______________________________________ 82
Discente Marcos Vinicius Bressan _______________________________________________ 83